Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «Об
организации проведения капи
тального ремонта общего иму
щества в многоквартирных до
мах на территории Иркутской
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта об
щего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской обла
сти».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ

10 ноября 2022 г. № 06/ 3  И  -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ИЗ-1053 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «Об орга
низации проведения капитального
ремонта общего имущества в много
квартирных домах на территории
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поправки к проекту закона Иркутской области
№ ИЗ-1053 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об орга
низации проведения капитального ремонта общего имущества в много
квартирных домах на территории Иркутской области», статьями 13, 69 Ре
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ИЗ- 1053 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об организации проведения капитального ремонта общего иму
щества в многоквартирных домах на территории Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1053 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
организации проведения капитального ремонта общего имущества в мно
гоквартирных домах на территории Иркутской области» с учетом таблицы
одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1053 «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «Об организации проведения капиталь
ного ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории
Иркутской области» во 2-м (окончательном) чтении и направить Губерна
тору Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета 7
Н.С. Труфанов

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1053 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области» (второе чтение)

№
п/п

Автор поправки Структурная
единица Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитета

1

Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Труфанов Н.С.,
Носенко О.Н.,
Хайдуков В.В.

Статья 1 Дополнить новым пунктом 1
следующего содержания:

«1) в части 1 статьи 1 слова «от 6
октября 1999 года № 184-ФЗ «Об
общих принципах организации
законодательных (представительных) и
исполнительных органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации» заменить
словами «от 21 декабря 2021 года №
414-ФЗ «Об общих принципах
организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации»;»;

пункты 1 и 2 считать соответственно
пунктами 2 и 3.

Редакционная поправка в
связи с признанием
утратившим силу
Федерального закона от 6
октября 1999 года№ 184-ФЗ
«Об общих принципах
организации
законодательных
(представительных) и
исполнительных органов
государственной власти
субъектов Российской
Федерации» и вступлением
в силу Федерального закона
от 21 декабря 2021 года №
414-ФЗ «Об общих
принципах организации
публичной власти в
субъектах Российской
Федерации» с 1 января 2023
года.

Одобрить

2 Депутаты
Законодательного

Статья 2 Изложить в следующей редакции: Предлагается
скорректировать порядок

Одобрить

2

Собрания Иркутской
области
Труфанов Н.С.,
Носенко О.Н.,
Хайдуков В.В.

«Настоящий Закон вступает в силу
через десять календарных дней после
дня его официального опубликования, за
исключением положений, для которых
настоящей статьей предусмотрен иной
срок вступления в силу.

Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона
вступает в силу с 1 января 2023 года.

Абзацы второй, третий пункта 3
статьи 1 настоящего Закона вступают в
силу с 1 марта 2023 года.»._____________

вступления Закона в силу в
соответствии со статьей 23
Устава Иркутской области.

Председатель комитета
по собственности и экономической политике
Законодательного Собрания
Иркутской области Н.С. Труфанов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА

ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ
НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 27 декабря 2013 года
№ 167-03 «Об организации проведения капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6,
№ 10, № 14; 2015, № 27, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 40; 2017, № 47, т. 1,
№ 50, т. 1; 2018, № 61, т. 1, № 4, т. 1; 2019, № 7, т. 1, № 12(B), 14 -  15, т. 1;
2020, № 27, т. 2, № 32; 2021, № 39) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представитель
ных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации»» заменить словами «от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации»»;

2) статью 7 дополнить частью 111 следующего содержания:
« I I 1. Порядок информирования собственников помещений в много

квартирных домах и организаций, осуществляющих управление много
квартирными домами, о содержании региональной программы капитально
го ремонта и критериях оценки состояния многоквартирных домов, на ос
новании которых определяется очередность проведения капитального ре
монта общего имущества в многоквартирных домах, устанавливается Пра
вительством Иркутской области.»;

3) в части 6 статьи 11:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«При выполнении своих функций по финансированию расходов на

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, соб
ственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта
на счете, счетах регионального оператора области, основанием для пере
числения региональным оператором области средств по договору на ока
зание услуг и (или) выполнение работ по проведению капитального ремон
та общего имущества в многоквартирном доме является акт приемки ока
занных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту обще

2

го имущества в многоквартирном доме (за исключением случая, указанно
го в абзаце втором настоящей части). Такой акт приемки должен быть
подписан, в том числе органом местного самоуправления и лицом, которое
уполномочено действовать от имени собственников помещений в много
квартирном доме (в случае, если капитальный ремонт общего имущества в
многоквартирном доме проводится на основании решения собственников
помещений в этом многоквартирном доме). Порядок и сроки подписания
акта приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитально
му ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также порядок
взаимодействия участников подписания такого акта, в том числе с комис
сией, осуществляющей приемку оказанных услуг и (или) выполненных ра
бот, устанавливается Правительством Иркутской области.»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Региональный оператор области может уплачивать в качестве аван

са более чем 30 процентов стоимости соответствующего вида услуг и (или)
работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном
доме в случаях и порядке, которые установлены Правительством Россий
ской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования, за исключением положе
ний, для которых настоящей статьей предусмотрен иной срок вступле
ния в силу.

Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января
2023 года.

Абзацы второй, третий пункта 3 статьи 1 настоящего Закона всту
пают в силу с 1 марта 2023 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

* 4
Дата:^?^2^ __ 20 У А

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018 -  2023 гг.)

З'.иляЗууЯ 2 о£Ы«. SS -H -JJ.

На№ ОТ

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 46
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской
области», статьей 55 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области вносим поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1053
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных
домах на территории Иркутской области».

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

2-е чтение
ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1053 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области»

№
п/п

Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1 Дополнить новым пунктом 1 следующего содержания:
«1) в части 1 статьи 1 слова «от 6 октября 1999 года №

184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государ
ственной власти субъектов Российской Федерации» заменить
словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Рос
сийской Федерации»;»;

пункты 1 и 2 считать соответственно пунктами 2 и 3.

Редакционная поправка в связи с
признанием утратившим силу Фе
дерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законода
тельных (представительных) и ис
полнительных органов государ
ственной власти субъектов Рос
сийской Федерации» и вступлени
ем в силу Федерального закона от
21 декабря 2021 года № 414-ФЗ
«Об общих принципах организа
ции публичной власти в субъектах
Российской Федерации» с 1 янва
ря 2023 года.

2. Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Настоящий Закон вступает в силу через десять календар

ных дней после дня его официального опубликования, за ис
ключением положений, для которых настоящей статьей преду
смотрен иной срок вступления в силу.

Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 ян
варя 2023 года.

Абзацы второй, третий пункта 3 статьи 1 настоящего Зако
на вступают в силу с 1 марта 2023 года.».

Предлагается скорректировать
порядок вступления Закона в силу
в соответствии со статьей 23
Устава Иркутской области.

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

уя. Володарского,5 г Иркутск,664011

j Законодательное Собрание
Иркугзксмй области

Дата: $ $  __ 2Q ^ C  "

311156
lllllli

013301

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

10.11.2022 №22/1-12-2022/10053-22-20250001
На№ 3 2 4 6 от 09.11.2022

О поправках

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрены поправки к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1053 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
организации проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах на территории Иркутской области», внесенные
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Тру фановым Н.С.,
Носенко О.Н., Хайдуковым В.В.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено, препятствий
для их принятия Законодательным Собранием Иркутской области не
усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

О.А. Борисова
25-90-19

Законодательное Собрание
Иркутску йблзсти

Вх. № ^

Дата У Т  7W . _ ____20.

на листах, mhaqkcj

Прокуратура Иркутской области |

№ 22/1-12-2022/10053-22-20250001
■